

No. of Printed Pages : 6

**BPVI-008**

**DIPLOMA IN VALUE ADDED  
PRODUCTION OF PRODUCTS FROM  
FRUITS AND VEGETABLES (DVAPFV)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BPVI-008 : ENTREPRENEURSHIP AND  
MARKETING**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. (a) What do you understand by moderate risk taking behaviour of entrepreneurs ? Explain the difference between an entrepreneur and a gambler. 5
- (b) Enlist the different points that have to be investigated before finalizing business proposal. 5

2. Explain the stages in developing the mindset during training for becoming an entrepreneur. 10
3. Describe the marketing functions undertaken to make goods and services of use to society. 10
4. (a) What are the different aspects of financial viability that are assessed during project appraisal ? 5
- (b) Describe the points to be considered for making a choice about the source of availing loan. 5
5. (a) Explain various decisions which are made under price mix. 5
- (b) Explain different media used in the advertising. 5
6. (a) What do you mean by differentiating and positioning products ? Give the basis of product differentiation. 5
- (b) Give types of costs involved in manufacturing activity. 5

**P. T. O.**

[ 3 ]

BPVI-008

7. (a) What are the points to be considered in selecting an appropriate distribution channel ? 5
- (b) Describe the opportunities available in the international markets. 5
8. What is controlling in managing business ? Give the tools and techniques of controlling. 10

[ 4 ]

BPVI-008

**BPVI-008**

फलों एवं सब्जियों से मूल्य संवर्धित उत्पादों के उत्पादनों में डिप्लोमा ( डी. वी. ए. पी. एफ. वी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.पी.वी.आई.-008 : उद्यमिता एवं विपणन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) उद्यमियों के परिमित जोखिम उठाने संबंधी व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? उद्यमी और जआरी में अंतर की व्याख्या कीजिए। 5

P. T. O.

- (ख) व्यवसाय प्रस्ताव को अंतिम रूप देने से पूर्व जाँच किए जाने वाले विभिन्न बिंदुओं की सची तैयार कीजिए। 5
2. उद्यमी बनने के लिए प्रशिक्षण के दौरान विचारधारा में इच्छित बदलाव लाने की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए। 10
3. वस्तुओं और सेवाओं का सजन कर उन्हें समाज द्वारा प्रयोग में लाने योग्य बनाने के लिए किए जाने वाले विपणन प्रकार्यों का वर्णन कीजिए। 10
4. (क) प्रोजेक्ट मल्यांकन के दौरान मल्यांकित किए जाने वाले वित्तीय क्षमता के विभिन्न पक्ष कौन-से हैं ? 5
- (ख) किसी भी ऋण स्रोत का चयन करने से पूर्व किन बिंदुओं को ध्यान में रखना जरूरी है ? वर्णन कीजिए। 5

5. (क) कीमत मिश्रण के अंतर्गत लिए जाने वाले विभिन्न निर्णयों की व्याख्या कीजिए। 5
- (ख) विज्ञापन के लिए प्रयोग किए जाने वाले विभिन्न माध्यमों की व्याख्या कीजिए। 5
6. (क) उत्पाद के विभेदीकरण और स्थितिकरण से आप क्या समझते हैं ? उत्पाद विभेदीकरण के आधार लिखिए। 5
- (ख) विनिर्माण कार्यकलाप से संबंधित लागतों के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए। 5
7. (क) उपयुक्त वितरण माध्यम का चयन करते समय किन बातों का ध्यान रखा जाना चाहिये ? 5
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में उपलब्ध अवसरों का वर्णन कीजिए। 5
8. व्यवसाय के प्रबंधन के नियंत्रण क्या हैं ? नियंत्रण के उपकरणों और तकनीकों का उल्लेख कीजिए। 10